
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEIIYBJIIIKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHM CY,ll; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 5 dhjetor 2019 

Nr. ref.: RK 1476/19 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI102/19 

Parashtrues 

BedriGashi 

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktvendimit per 
Papranueshmeri Nr. KI174/18, te 7 majit 2019 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta-Rarna Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Bedri Gashi, avokat nga kornuna e Klines (ne 
tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi 1 kerkeses kerkon "rishqyrtim" te Aktvendimit per 
papranueshmeri nr. KI174/18, te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, te 7 majit 2019 ne lidhje me "tri shkresa" te Zyres se Prokurorit 
Disiplinor (ne tekstin e metejme: ZPD) perkitazi me hetimet disiplinore qe ai 
inicioi kunder gjyqtarit H. G. per shkak te sjelljes "joprofesionale" te gjyqtarit 
H.G. 

3. Shkresat e kontestuara te ZPD-se jane: 

(i) ZPD/14/zP/437, e 28 prillit 2014; 
(ii) ZPD/18/kb/223, e 5 qershorit 2018; dhe 
(iii) ZPD/17/zP/425, e 9 gushtit 2017. 

Objekti i t;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit per 
papranueshmeri nr. KI174/18, te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, te 7 majit 2019 ne lidhje me tri shkresat e ZPD-se, te cilat, sipas 
pretendimeve te parashtruesit te kerkeses per shkak te sjelljes "joprofesionale" 
te gjyqtarit H. G., kane shkelur qellimisht te drejtat kushtetuese te klienteve te 
tij, te garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem] dhe 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 47 dhe 48 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergj igj eve] te 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 27 maj 2019, parashtruesi i kerkeses permes sherbimit postar e dorezoi 
kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata). 

7. Me 21 qershor 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Radomir Laban 
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama­
Hajrizi (kryesuese), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Bajram Ljatifi. 

8. Me 2 shtator 2019, parashtruesi i kerkeses u njoftua per regjistrimin e kerkeses 
dhe nje kopje e kerkeses iu dergua ZPD-se. 

9. Me 7 nentor 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 
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Permbledhja e fakteve 

10. Me 6 nentor 2018, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen nr. 
KI174/18. Ne ate kerkese, parashtruesi kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise e tri shkresave te ZPD-se lidhur me sjelljen "joprofesionale" 
te gjyqtarit H. G. 

11. Me 10 prill 2019, Gjykata shpalli kerkesen nr. KI174/18 te papranueshme. 

12. Me 27 maj 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen nr. KI102/19, me C;' 
rast kerkoi "rishqyrtim" te Aktvendimit per papranueshmeri nr. KI174/18, ne 
lidhje me tri shkresat e ZPD-se. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. Parashtruesi i kerkeses, sikurse ne kerkesen nr. KI174/18, pretendon: "Nuk 
mundemi te hyjme ne kompetencat e Gjykates Kushtetuese, por duam te 
pakten kjo gjykate t'i konstatoje, perkatesisht t'i evidentoje veprimet e 
gjyqtarit H. G. dhe 3 prokuroreve tjere te ZPD-se, te konstatoje si shkelje 
ligjore te tyre-perfshi edhe N. H. e heshtur dhe gjykata te bie aktvendim: (1) 
aprovohet kerkesa e paleve te paraqitura, per rishqyrtimin e kerkeses, lidhur 
me shkeljet e te drejtave ligjore; (2) gjykata te konstatoje, se ka pasur shkelje 
ligjore dhe mangesi profesionale nga gjyqtari H. G.; (3) gjykata te konstatoje, 
se nga 3 prokuroret disiplinor te ZPD-se, te pakten njeri nga ata eshte dashur 
t'ia terheq verejtjen gjyqtarit H. G.; (4) gjykata vetem te konstatoje se 
kryesuesi i keshillit gjyqesor, z. N. H. te tregoj me teper angazhim dhe jo te 
sillet dhe jo te jete indiferent, sikur nuk ka ndodhur asgje, bazuar ne 
profesionin dhe funksionin e tij qe e kishte". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. Bazuar ne dokumentet e dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, Gjykata veren 
se objekti i kerkeses se tanishme nr. KI102/19 eshte i njejte me kerkesen nr. 
KI174/18 me C; 'rast parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se 3 (tri) shkresave te ZPD-se lidhur me pretendimin per 
sjellje te paligjshme dhe "joprofesionale" te gjyqtarit H. G. 

15. Gjykata konsideron se kerkesa nen shqyrtim nr. KI102/19 e parashtruesit te 
kerkeses nuk paraqet ndonje fakt te rendesishem per nxjerrjen e ndonje 
vendimi te ri, por eshte thjesht perpjekje e serishme e parashtruesit te 
kerkeses, per te kerkuar nga Gjykata po te njejtin vleresim kushtetues qe e 
kishte kerkuar me kerkesen nr. KI174/18. 

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116. 1 [Efekti Juridik i Vendimeve] te 
Kushtetutes, qe percakton: 

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 
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17. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 35 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe 
refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, qe specifikon: 

"(5) Gjykata mund te vendose ta reJuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshte joserioze". 

18. Duke u mbeshtetur ne rregullin e sipershenuar, Gjykata vlereson se kerkesa e 
tanishme nr. KI102/19 eshte thjesht perseritje e kerkeses se meparshme nr. 
KI174/18, te cilen Gjykata e kishte shpallur te papranueshme per shkak se ishte 
e papajtueshme ratione materiae me Kushtetuten. 

19. Gjykata rikujton se ankimi individual sipas kuptimit te nenit 113. 7 te 
Kushtetutes, nuk duhet te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si mundesi per 
te kerkuar ne menyre te perseritshme nga Gjykata rihapjen e vendimeve te saj 
dhe gjykimin e serishem per te njejten c;eshtje (Shih Gjykata Kushtetuese, 
rastin nr. KI105/16, parashtrues Feti Gashi, Vendim per refuzim te kerkeses, i 
10 majit 2017, paragrafi 21). 

20. Ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje nje kerkese qe nderlidhet me te njejtat fakte 
sikurse kerkesa e meparshme, parashtruesi duhet qe me te vertete te ofroje 
informata te reja qe me pare nuk jane shqyrtuar nga Gjykata (Shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Ka.fkaris kunder Qipros, ankese nr. 9644/09, Vendim per 
papranueshmeri, i 21 qershorit 2011, paragrafi 68). 

21. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane te formes se prere dhe 
te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te gjitha 
institucionet e Republikes se Kosoves (Shih Gjykata Kushtetuese, rasti nr. 
KI26/14, parashtrues Bajrush Gashi, Vendim per hedhje poshte te kerkeses, i 
26 marsit 2015, paragrafet 26-27; dhe po ashtu shih, rastin nr. KIl05/16, 
parashtrues Feti Gashi, cituar me lart, paragrafi 22). 

22. Nga sa u tha me siper, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit, ne fakt, 
eshte kerkese per perseritjen e procedurave te mehershme, tashme te 
vendosura nga Gjykata. Prandaj, ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se 
punes, kerkesa nr. KI102/19 refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne mbeshtetje te nenit 116.1 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit 
dhe rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, me 7 nentor 2019, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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